

Productos	Período del 01/01/2023 al 31/05/2023		Período del 01/01/2022 al 31/05/2022		Diferencia			
	Volumen (kg)	Valor FOB (US\$)	Volumen (kg)	Valor FOB (US\$)	Volumen (kg)	Porcentaje	Valor FOB (US\$)	Porcentaje
ORO EN BRUTO	7,438.9	455,555,003.5	6,872.7	409,408,191.4	566.25	8.24	46,146,812.0	11.27
CAFE ORO	84,205,036.9	375,036,176.4	87,363,465.7	396,161,889.5	-3,158,428.85	-3.62	-21,125,713.1	-5.33
CARNE DE BOVINO	47,900,440.0	275,493,764.3	51,055,098.1	303,702,967.0	-3,154,658.09	-6.18	-28,209,202.8	-9.29
AZÚCAR DE CAÑA	302,388,660.0	140,876,991.2	222,669,691.5	87,717,343.7	79,718,968.49	35.80	53,159,647.4	60.60
FRIJOLES	45,362,717.5	73,169,853.2	46,349,258.2	54,218,328.6	-986,540.71	-2.13	18,951,524.6	34.95
MANI	46,764,637.8	58,748,071.3	40,741,389.1	49,749,029.4	6,023,248.69	14.78	8,999,041.9	18.09
QUESILLO	10,377,179.5	38,328,033.1	8,909,645.0	26,412,102.4	1,467,534.51	16.47	11,915,930.8	45.12
QUESO MOROLIQUE	7,132,266.6	36,153,303.1	4,907,298.9	17,866,082.3	2,224,967.71	45.34	18,287,220.8	102.36
PESCADO	8,567,575.0	26,510,431.2	6,379,398.3	20,823,632.1	2,188,176.74	34.30	5,686,799.1	27.31
BEBIDAS, LIQUIDOS ALCOHOLICOS Y VINAGRE	31,099,548.9	23,997,378.5	51,202,716.2	30,515,543.8	-20,103,167.28	-39.26	-6,518,165.3	-21.36
QUESO MOZARELLA	3,712,497.8	20,873,518.9	4,267,001.4	19,095,742.1	-554,503.56	-13.00	1,777,776.8	9.31
ACEITES Y GRASAS	10,976,434.7	19,602,710.4	14,617,472.3	25,125,242.1	-3,641,037.60	-24.91	-5,522,531.7	-21.98
DESPOJOS COMESTIBLES Y VISCERAS DE BOVINO	6,004,451.8	19,087,130.5	6,319,557.7	19,244,585.5	-315,105.86	-4.99	-157,455.0	-0.82
TABACO EN RAMA	1,779,139.6	18,292,617.1	2,454,555.3	20,894,709.9	-675,415.71	-27.52	-2,602,092.8	-12.45
PUROS ELABORADOS	483,087.9	16,649,096.1	457,449.8	15,806,000.3	25,638.07	5.60	843,095.8	5.33
OTROS PRODUCTOS DEL MAR	473,462.5	14,262,153.8	942,891.6	25,414,498.1	-469,429.11	-49.79	-11,152,344.3	-43.88
LANGOSTAS	413,054.8	14,105,999.8	243,377.8	11,792,267.9	169,677.06	69.72	2,313,731.9	19.62
RON	8,806,406.4	13,871,448.6	10,199,988.6	17,420,164.6	-1,393,582.16	-13.66	-3,548,716.0	-20.37
MELAZA DE CAÑA	70,802,162.4	12,139,710.3	102,455,007.0	14,067,726.3	-31,652,844.58	-30.89	-1,928,016.0	-13.71
ARTICULOS DE CONFITERIA	47,625,989.8	11,781,870.0	40,626,242.3	9,491,529.3	6,999,747.50	17.23	2,290,340.7	24.13
PLATA EN BRUTO	14,728.4	11,088,400.3	9,318.5	7,047,215.7	5,409.81	58.05	4,041,184.6	57.34
CAMARON DE CULTIVO	1,658,006.3	10,887,382.5	3,933,205.9	23,487,116.2	-2,275,199.53	-57.85	-12,599,733.7	-53.65

Comparativo de los Productos Exportados Destacados

Productos	Período del 01/01/2023 al 31/05/2023		Período del 01/01/2022 al 31/05/2022		Diferencia			
	Volumen (kg)	Valor FOB (US\$)	Volumen (kg)	Valor FOB (US\$)	Volumen (kg)	Porcentaje	Valor FOB (US\$)	Porcentaje
CAMARON MARINO	1,980,300.8	10,369,180.8	111,849.5	570,128.1	1,868,451.23	1670.50	9,799,052.7	1718.75
PRODUCTOS FARMACEUTICOS	66,439.7	10,283,762.5	85,431.2	22,720,514.2	-18,991.51	-22.23	-12,436,751.7	-54.74
CAFE PROCESADO	1,048,170.6	9,569,210.8	596,458.5	7,255,719.4	451,712.18	75.73	2,313,491.4	31.89
PLATANOS	26,626,603.0	9,494,226.4	32,500,922.3	8,486,421.1	-5,874,319.29	-18.07	1,007,805.2	11.88
NARANJAS FRESCAS	49,727,000.0	9,321,570.0	60,423,500.0	9,388,270.8	-10,696,500.00	-17.70	-66,700.8	-0.71
DESPERDICIO DE LA INDUSTRIA ALIMENTICIA	46,534,177.9	8,998,359.4	47,325,142.3	7,760,431.6	-790,964.44	-1.67	1,237,927.7	15.95
LECHE EN POLVO	1,150,573.9	8,049,439.7	1,480,786.1	8,127,762.0	-330,212.24	-22.30	-78,322.3	-0.96
PRODUCTOS DE MADERA	2,307,321.7	7,716,252.4	2,958,894.4	8,147,776.4	-651,572.67	-22.02	-431,524.0	-5.30
PRODUCTOS QUIMICOS	3,977,413.3	4,010,679.4	3,852,415.4	4,045,859.6	124,997.95	3.24	-35,180.2	-0.87
EMBUTIDOS Y PRODUCTOS SIMILARES	438,951.0	3,514,373.7	490,354.8	4,164,367.9	-51,403.84	-10.48	-649,994.2	-15.61
PREPARACIONES ALIMENTICIAS DIVERSAS	976,672.2	3,501,762.3	1,611,371.3	2,190,038.2	-634,699.15	-39.39	1,311,724.0	59.90
MANUFACTURAS DIVERSAS	620,269.4	3,362,876.1	1,237,321.9	2,638,444.6	-617,052.48	-49.87	724,431.5	27.46
PRODUCTOS PLASTICOS	3,636,442.5	3,288,306.7	3,821,104.5	2,990,487.8	-184,661.97	-4.83	297,818.9	9.96
PRODUCTOS DE LA MOLINERIA	2,961,178.0	2,828,932.7	2,652,140.7	2,832,782.1	309,037.28	11.65	-3,849.3	-0.14
CACAO	2,455,257.3	2,517,659.3	3,288,690.1	4,686,122.6	-833,432.80	-25.34	-2,168,463.3	-46.27
MALANGA Y QUEQUISQUE	3,708,713.6	2,340,386.9	4,119,159.0	1,188,249.0	-410,445.41	-9.96	1,152,137.9	96.96
MUEBLES Y PRODUCTOS SIMILARES	490,065.5	2,304,438.5	469,230.2	2,326,586.7	20,835.30	4.44	-22,148.2	-0.95
FRUTAS Y VEGETALES EN CONSERVA	712,193.3	2,251,726.5	693,079.4	2,199,043.7	19,113.88	2.76	52,682.8	2.40
BANANO	22,427,049.1	2,211,739.6	17,947,666.0	1,767,665.2	4,479,383.10	24.96	444,074.4	25.12
AJONJOLI	1,418,411.9	1,896,381.0	1,674,332.9	2,652,110.8	-255,921.01	-15.28	-755,729.8	-28.50
PREPARACIONES A BASE DE CEREALES	764,540.4	1,891,016.3	1,256,546.5	5,530,855.6	-492,006.05	-39.16	-3,639,839.3	-65.81
GANADO BOVINO	814,362.0	1,854,898.6	3,550,953.0	7,135,293.1	-2,736,591.00	-77.07	-5,280,394.5	-74.00
PAPEL, CARTON Y SUS MANUFACTURAS	967,308.1	1,695,318.4	3,729,277.1	6,304,859.5	-2,761,968.94	-74.06	-4,609,541.1	-73.11
DESPERDICIOS DE PAPEL	10,566,855.0	1,546,701.7	12,068,132.6	2,123,699.8	-1,501,277.62	-12.44	-576,998.1	-27.17



Ventanilla Única de Comercio Exterior de Nicaragua

Comparativo de los Productos Exportados Destacados



Productos	Período del 01/01/2023 al 31/05/2023		Período del 01/01/2022 al 31/05/2022		Diferencia			
	Volumen (kg)	Valor FOB (US\$)	Volumen (kg)	Valor FOB (US\$)	Volumen (kg)	Porcentaje	Valor FOB (US\$)	Porcentaje
PINTURAS, BARNICES, MARTIQUES, TINTAS	694,135.0	1,398,023.2	1,223,423.3	2,221,914.6	-529,288.30	-43.26	-823,891.5	-37.08
MANGOS	3,549,382.1	1,377,401.0	4,029,890.2	1,473,594.0	-480,508.15	-11.92	-96,193.0	-6.53
TEXTILES Y SUS MANUFACTURAS	721,528.2	1,243,687.6	1,211,517.7	1,271,652.9	-489,989.48	-40.44	-27,965.3	-2.20
HARINA DE TRIGO	1,405,428.0	1,130,348.9	1,801,083.0	1,136,624.2	-395,655.00	-21.97	-6,275.3	-0.55
MIEL NATURAL	293,400.0	1,030,550.0	60,000.0	240,000.0	233,400.00	389.00	790,550.0	329.40
MANUFACTURAS DE YESO, CEMENTO, ASBESTO	3,381,119.7	763,186.9	9,599,341.1	1,045,923.9	-6,218,221.36	-64.78	-282,737.1	-27.03
QUESO FRESCO	402,466.1	754,857.8	501,524.6	639,434.7	-99,058.54	-19.75	115,423.1	18.05
MADERA ASERRADA	955,766.9	723,822.5	5,396,102.8	2,405,558.7	-4,440,335.83	-82.29	-1,681,736.2	-69.91
CUEROS Y PIELES DE BOVINO PREPARADOS	618,566.0	650,577.7	2,854,183.0	2,448,430.2	-2,235,617.00	-78.33	-1,797,852.6	-73.43
SEMILLAS Y PRODUCTOS FORRAJEROS	474,739.0	637,103.5	450,505.8	544,695.0	24,233.13	5.38	92,408.5	16.97
DESPERDICIOS Y DESECHOS ELECTRONICOS	46,763.0	546,276.1	14,950.0	75,701.9	31,813.00	212.80	470,574.3	621.62
DESPERDICIOS DE TABACO	102,330.4	281,918.9	214,425.9	245,680.7	-112,095.52	-52.28	36,238.2	14.75
QUESO CHEDAR	5,077.9	26,307.8	27,181.8	106,869.1	-22,103.85	-81.32	-80,561.3	-75.38
TOTAL:	935,581,895.6	1,811,894,305.2	941,439,790.2	1,746,551,477.8	-5,857,894.61	-0.62	65,342,827.5	3.74
TOTAL GENERAL:	1,039,797,222.4	1,868,856,551.5	1,075,239,445.1	1,818,167,933.7	-35,442,222.7	-3.30	50,688,617.8	2.79

Cifras Preliminares